
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 298/ 2022 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di “Gestione del centro ricreativo estivo diurno a 
domanda individuale denominato Punto Verde” per utenti dai 3 ai 6 anni. Anni 
2022 e 2023. [CIG 9228538E76] 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Premesso che: 

- con determinazione n. 2/2022 del 25/03/2022, la Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali e 
Trasparenza del Comune di Porcia ha approvato lo schema di avviso pubblico, ai fini dell’avvio di 
un’indagine di mercato finalizzata alla ricezione di manifestazioni di interesse per l’affidamento del 
servizio di “Gestione del Centro Ricreativo Estivo diurno a domanda individuale denominato Punto 
Verde” per utenti dai 3 ai 6 anni; 

- ai fini dell’avvio della succitata indagine di mercato, è stato pubblicato, sul portale del Comune di Porcia 
“Bandi di iscrizione per elenchi operatori economici”, un avviso pubblico con il quale si chiedeva ai 
soggetti di cui all’ art. 45 del Codice, in possesso dei requisiti richiesti, di manifestare il proprio interesse 
a partecipare al procedimento “Indagine di mercato per servizio di gestione del centro ricreativo estivo 
diurno a domanda individuale denominato punto verde, per il Comune di Porcia” [avviso pubblicato sul 
Portale dal 28/03/2022 al 12/04/2022]; 

- a seguito di pubblicazione del suddetto avviso di indagine di mercato, sono pervenute, nei termini, due 
manifestazioni di interesse, entrambe rispondenti ai requisiti richiesti; 

- con determinazione a contrattare n. 249/2022 del 13/05/2022, esecutiva dal 16/05/2022, la Responsabile 
del Servizio cultura, istruzione e turismo del Comune di Porcia, ha indetto una procedura in MePA, per 
l’affidamento del servizio in parola, rivolto agli utenti di età compresa tra i 3 ed i 6 anni, da realizzare 
negli a.e. 2022 e 2023; 

- con la determinazione di cui al precedente punto, è stato altresì approvato il seguente quadro economico: 
Somme a base di gara: 
A1) Servizio gestione punto verde (soggetto a ribasso) ...................................  €  78.400,00= 
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) .........................................  € 185,00= 
Totale somme A) ……… ............................................................................................................  € 78.585,00= 
Somme a disposizione della Stazione Appaltante: 
B1) IVA al 5% sul totale somme A1) ...............................................................  € 3.920,00= 
B2) IVA al 22% sul totale somme A2) .............................................................  € 40,70= 
B3) Contributo ANAC (del. n.163/2015 fuori campo IVA) ............................  € 30,00= 
B4) Imprevisti ed arrotondamenti  ...................................................................  € 387,50= 
Totale somme B)  ........................................................................................................................  € 4.378,20= 
Totale A) + B) .............................................................................................................................  € 82.963,20= 

- con determinazione n. 5/2022 del 17/05/2022, la Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali e 
Trasparenza del Comune di Porcia, ha approvato lo schema di lettera di invito ed allegati ai fini 
dell’avvio, per il Comune di Porcia, di una procedura in MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, conv. con L. 11/09/2020, n. 120, modificato con D.L. 
31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29/07/2021, n. 108, per l’affidamento del 
servizio di “Gestione del Centro Ricreativo Estivo diurno a domanda individuale denominato Punto 
Verde”, destinato ad utenti di età compresa tra i 3 anni compiuti ed i 6 anni, relativamente agli a.e. 2022 e 
2023, per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

- il CIG acquisito dal RUP del Servizio, dott.ssa Silva Benvenuto è 9228538E76; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso; non si applica l’art. 95, comma 3, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e smi, poiché trattasi di affidamento diretto di cui all’art. 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 
come convertito nella l. n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021, che consente l’affidamento diretto 
per servizi di importo inferiore a 139.000 euro; 

- il valore complessivo dell’appalto, per gli anni educativi 2022 e 2023, è pari ad Euro 78.585,00 (Iva 
esclusa) ed è comprensivo degli oneri per la sicurezza da interferenze, quantificati in Euro 158,00 (Iva 
esclusa); 

Visto che: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

- il Comune di Porcia si avvale del sistema telematico di AcquistinretePA – iniziativa in MePA, portale sul 
quale è stata avviata la presente procedura telematica; 

- tutta la documentazione relativa alla presente procedura doveva essere inviata al Comune di Porcia, 
esclusivamente per via telematica, attraverso la piattaforma succitata ed essere sottoscritta, con firma 
digitale di cui all’articolo 1, comma 1, lettera s), del D.Lgs. 82/2005, dal legale rappresentante 
dell’operatore economico o altro soggetto in grado di impegnare validamente l’operatore economico, in 
qualsiasi forma di partecipazione (singola o associata); 

Dato atto che l’offerta doveva essere inserita, in MePA, nella succitata piattaforma telematica, dagli operatori 
economici partecipanti, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 07/06/2022, pena l’irricevibilità 
dell’offerta e comunque la non ammissione alla procedura; 

Visto il verbale di gara “RDO in MePA n. 3013680” in seduta pubblica dell’8 giugno 2022, redatto dalla 
Responsabile della Centrale di Committenza, dott.ssa Lucia Tomasi, dal quale si evince: 

- che i due operatori economici, registrati in MePA, che hanno presentato manifestazione di interesse e che 
sono stati invitati alla gara telematica di che trattasi, sono i seguenti: 

N. NOME_DITTA SEDE LEGALE CODICE FISCALE PARTITA IVA 

1 

MELARANCIA UN POSTO PER 
GIOCARE SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS 

Pordenone (PN), cap. 33170  
Viale Dante n. 19 01191450939 01191450939 

2 ASCARETTO COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. ONLUS 

Pordenone (PN), cap. 33170  
Via Fornace n. 2 01461640938 01461640938 

- che entro il termine di scadenza sono pervenute n. 2 (due) risposte attraverso la piattaforma telematica in 
MEPA, degli operatori economici di seguito elencati (in ordine alfabetico): 

N. NOME_DITTA SEDE LEGALE CODICE FISCALE PARTITA IVA 

1 ASCARETTO COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. ONLUS 

Pordenone (PN), cap. 33170  
Via Fornace n. 2 01461640938 01461640938 

2 

MELARANCIA UN POSTO PER 
GIOCARE SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS 

Pordenone (PN), cap. 33170  
Viale Dante n. 19 01191450939 01191450939 

- che dall’esame della documentazione amministrativa entrambi gli operatori sono stati ammessi alla fase 
di aperura delle buste economiche; 

- che l’offerta con il prezzo più basso è quella presentata dalla ditta MELARANCIA UN POSTO PER 
GIOCARE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Pordenone (PN), Viale 
Dante n. 19, Codice Fiscale e Partita Iva n. 01191450939, che ha offerto il ribasso percentuale del 6,9% 
(sei virgola nove percento) sull’importo posto a base di gara; 

Accertata la legittimità delle operazioni di gara; 

Atteso che dal suddetto verbale risulta pertanto aggiudicataria la ditta MELARANCIA UN POSTO PER 
GIOCARE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in Pordenone in Viale Dante n. 19 
C.F. e P.I. 01191450939; 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

- il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione consiliare n. 87 del 23/12/2021; 

- la deliberazione giuntale n. 13 del 31/01/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2012-2024 integrato con il Piano della Prestazione (Performance) ex art. 169 del T.U.E.L. art. 6, 
comma 2 lettera a) della L.R. 16/2010.”; 

Visto altresì il decreto del Sindaco n. 38 del 07/10/2021 con il quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa alla Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, sino alla scadenza prevista per 
il giorno 07/10/2022; 

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il verbale di gara pubblica avente ad oggetto “Gestione del 
Centro Ricreativo Estivo diurno a domanda individuale denominato Punto Verde” per utenti dai 3 ai 6 
anni – Anni 2022 e 2023” redatto dalla Responsabile della Centrale di Committenza in data 08/06/2022, 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che dal suddetto verbale risulta aggiudicataria del servizio di cui al precedente punto 1., la 

ditta: MELARANCIA UN POSTO PER GIOCARE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con 
sede legale a Pordenone in Viale Dante n. 19, C.F. e P.I. 01191450939, che ha offerto il ribasso 
percentuale del 6,9% (sei virgola nove percento) sull’importo posto a base di gara; 

 
3. di affidare il servizio di gestione del Punto Verde – utenti 3-6 anni – per gli anni 2022 e 2023 

all’Operatore Economico sopra citato, per l’importo complessivo presunto di Euro 75.445,60= 
comprensivo di IVA ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 225,70= IVA inclusa; 

 
4. di affidare altresì alla Ditta aggiudicataria la prestazione prevista all’art. 3, del Foglio Oneri sottoscritto in 

sede di gara, per un importo complessivo presunto di Euro 5.919,60, compresa IVA; 
 

5. di approvare il quadro economico rideterminato come di seguito riportato: 
Somme a base di gara: 
A1) Servizio gestione punto verde (al netto del ribasso offerto)  ....................  € 71.638,00= 
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  ........................................  € 185,00= 
Totale somme A) ……… ............................................................................................................  € 71.823,00= 
Somme a disposizione della Stazione Appaltante: 
B1) IVA al 5% sul totale somme A1) ...............................................................  € 3.581,90= 
B2) IVA al 22% sul totale somme A2) .............................................................  € 40,70= 
B3) Contributo ANAC (del. n.163/2015 fuori campo IVA) ............................  € 30,00= 
B4) Accantonamento educatore aggiuntivo disabili (art. 3 foglio oneri) .........  € 5.919,60= 
B5) Quota fondo inc. art. 113, D.Lgs. 50/2016 ...............................................  € 1.568,00= 
Totale somme B)  ........................................................................................................................  € 11.140,20= 
Totale A) + B) .............................................................................................................................  € 82.963,20= 

 

6. di impegnare, la spesa complessiva di Euro 81.365,20= comprensiva di IVA, di cui Euro 225,70= IVA 
compresa per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed Euro 5.919,60, IVA compresa, per prestazioni 
ai sensi dell’art. 3 del Foglio Oneri, che viene ripartita come di seguito indicato, attingendo dalla 
prenotazione di cui alla citata determinazione DIM_249/2022; 

Eser. CIG Cap/ 
Art MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario Soggetto UE 

2022 9228538E76 3415/0 4-6  1 3 2 99 999 MELARANCIA SCS ONLUS 8 
2022 9228538E76 3415/0 4-6  1 3 2 99 999 MELARANCIA SCS ONLUS 8 

Cronoprogramma 2022/2023: 
Eser Cap/ 

Art 
Piano dei Conti 

Finanziario Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Id 
mov 

2022 3415/0 1 3 2 99 999 2022 41.385,70 31/12/2022 31/12/2022 1 
2022 3415/0 1 3 2 99 999 2023 39.979,50 31/12/2023 31/12/2023 1 

        81.365,20 Totale 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

7. di dare atto che l’attività richiesta verrà espletata per l’anno 2022 dal 4 al 29 luglio e per l’anno 2023 dal 
3 al 28 luglio; 

  
8. di disporre che il presente atto venga pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Porcia; 
 
9. di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del 

T.U.EE.LL. D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 
n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 
10. di attestare che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le cause 

di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del procedimento, ai 
sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni coincide con il Responsabile del Servizio. 

 
11. di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio Finanziario per il seguito di competenza.  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/00, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 14 giugno    2022 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 298 del 14/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N
DATA FIRMA: 14/06/2022 13:54:21
IMPRONTA: 7B1B1AFF6D5FC2D41BD39C4BE8642DA3FA311E01D718FCAF4038BE95E2A91CD8
          FA311E01D718FCAF4038BE95E2A91CD8396C07FA6E2B221BAF6BF81B30D605F9
          396C07FA6E2B221BAF6BF81B30D605F947E536A1AA4F89793091E78465A9CF8A
          47E536A1AA4F89793091E78465A9CF8A2CB1D9BDF8733A66BA1C04D29ACD21B7


